PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOGO ÁRIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALME DA 265:- CENTRO -.CEP 18.185-000:TEL/FAX 1 5. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP
www.pilardosul.sp .gov. br

ATA SOLENE DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e dezoito,

às dezessete horas no Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Pilar do Sul, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Antonio José Pereira, reuniram-se os membros

do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente -- CMDCA para ato

solene de posse. Dando início aos trabalhos, tomou a palavra o Chefe do Poder

Executivo, Excelentíssimo Prefeito Municipal Antonío José Pereira, saudando e

agradecendo a presença de todos, ressaltou a importância do CMDCA e do

compromisso com a sociedade, principalmente com ações para prevenção e combate

a drogadição no Município. Na sequência, solicitou ao Sr. Jorge Takashi Iriyama,

Secretário de Governo, Segurança Comunitária e Trânsito que fizesse a leitura do

Decreto ng 3.537/2018 de 06 de novembro de 20].8 que dispõe sobre a nomeação dos

membros para compor o Conselho Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA. A sra. Sânia Mana de Sales Domíngues, Presidente, explanou

sobre a atuação deste Conselho para a construção da política pública direcionada à

criança e ao adolescente, bem como da relevância da gestão do fundo Municipal dos

Direitos, pedindo o apoio de todos para a continuidade dos trabalhos. A Conselheira

sra. Kátia Figueira Arsilla mencionou sobre a importância de interação entre os

Conselhos, como o Conselho da Juventude e o CMDCA. As reuniões mensais deste

Colegiado permanecem na última segunda-feira de cada mês as 16 h na sede do

Conselho. Ao final, o Excelentíssimo Prefeito Municipal Antonio José Pereíra, declarou

empossados os membros a seguir qualificados. Nada mais havendo a tratar, o Chefe do

Poder Executivo encerrou esta reunião, lavrada em Ata, por mim, Rosangela Assunção

de Meira, designada para secretariar, que após sua leitura, estando em conformidade,

segue assina

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOGO URNAS DE MOURA

RUATENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FMJg: j278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP
vvww.pilard osul.sp .gov. br

ENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPALREPRES

JOACAZ ALMEIDA GUERRA

Suplente: RAQUEL MORAIS BOM DODOPOULOS

Secretaria de Negócios Jurídicos e Tributários

RG ng 43.235.627-7

RG n9 26.770.661-3

.z 9 .i.,'"'

H
928

468
f

©
P

LUCI DIAS DE GOES

Suplente: SÕNIA APARECIDA TORRES DE ALMEIDA

Secretaria de Desenvolvimento e Integração Social

RG n9

RG ng. 32.002.366-7

17.222

21.364

13.334

REGINA MARCIA MACIEL BATISTA SEWAYBRICKER

Suplente: ELANE FERNANDES

Secretaria de Educação

RG ng

RG nQ. 50.842.822-1

CHRISTOS ARCHIMEDES DODOPOULOS

Suplente: TALITA REGINA DE CARVALHO SANTOS

Secretaria de Cultura e Turismo

RG n9

RG ne. 40.630.015-X

ROSANGELA ASSUNÇÃO DE MEIRA RG ng. 26.156.929-6

Suplente: ELAINE CRISTINA PEREIRA VIEIRA RG n9. 32.402.847-7

Secretaria de Governo, Segurança Comunitária e Trânsito

VALDENIZE BARROS DE GOES CAMPOS

Suplente: GISELE CORREA DA SILVA

Secretaria de Saúde e Bem Estar

RG ng. 33.600.143-5

RG nQ. 40.833.864-7

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

AMARA DE OLIVEIRA DE ANDRADE RG ng 15.694.283-5

Suplente: MARCHA PRISCILA DA SALVA RG n9 45.145.624-5

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pilar do Sul -- APAE

JOELMA APARECIDA LEAL DOS SANTOS LIMA RG n9 40.833.950-0

Suplente: EDILAINE PEREIRA CORREA RG ng 45.527.936-6

Associação de Proteção ao Adolescente Pilarense -- APROAPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOGO URNAS DE MOURA

RUATENENTE ALMEiDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-00(ã TEL/FAX 1 5. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO

ADELIA APARECIDA NICOMEDES DE OLIVEIRA

Suplente: KATIA FIGUEIRA ARSILA

Comunidade Cristã Pilarense - CCP

RG ng 15.753.034-6

RG n9 l0.833.64

SONIA MARCA DE SALES DOMINGUES RG n9 6.635.4Q6.

Suplente: SUE ELLEN DE A. DOMINGUES RG n9 42.385.174-3

Associação de Atendimento à Criança e Adolescente - AACA

VANESSA APARECIDA LEAL DE OLIVEIRA

Suplente: JUREMA DE PAULA

Associação do Bem Estar do Menor- ASSOBEM KANGURU

RG n9 40.834.053-8

RG ng 8.710.567-6

CONCEIÇAO DE MARIA DA SILVA PEREIRA RG n9 39.293.822-4

Suplente: ANA SUELI DE SOUZA RG n9 23.162.207-7

Casa de Apoio e Inclusão Social -- Amor Divino - CAIS - AD